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1. Úvod

Úkolem této práce je představit v souhrnu život novináře, překladatele a nakladatelského

pracovníka Vítězslava Kocourka (1920 - 1995), a to formou životopisné studie.

Vítězslav Kocourek není všeobecně známou osobností, přesto je vhodné jej pro jeho působení

jako šéfredaktora nakladatelství Československý spisovatel i soustavnou práci v oblasti

literatury pro děti a mládež v kontextu poválečné literatury připomenout. Tato práce je

prvním, a prozatím také jediným, pokusem přiblížit a shrnout život a práci Vítězslava

Kocourka. Rozsah předepsaný pro bakalářskou práci je pochopitelně omezen, proto nelze

tvrdit, že by téma bylo naprosto vyčerpané.

Práce tedy podává základní přehled o Kocourkových pracovních aktivitách, v menším

rozsahu některé detaily o osobním životě. Snaží se podat objektivně svědectví o jednotlivých

etapách jeho novinářské, překladatelské i spisovatelské kariéry, úměrně významu těchto fází

z hlediska naší literatury a historie médií. Největší důraz je kladen na etapy, které se váží

k jeho nakladatelské činnosti, především v Československém spisovateli, a připomíná se zde

podrobně sled událostí, které vyvolalo vydání prvotiny Josefa Škvoreckého Zbabělci v roce

1958, na němž se značnou měrou podílel V. Kocourek spolu s tehdejším ředitelem

nakladatelství Ladislavem Fikarem, a jehož následky pak také oba nesli. Je zde přiblížena také

menší aféra, která vznikla v nakladatelství SNDK na přelomu let 1966/1967 kvůli dětské

encyklopedii Vesmír, Země, člověk a my děti. Celkově se práce přidržuje chronologického

vývoje událostí.
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Část práce čerpá z autentických rodinných vzpomínek, z dokladů a dokumentů obsažených

v pozůstalosti. Pozůstalost zahrnující rukopisy, poznámky, překlady, novinové výstřižky,

pracovní materiály a korespondenci věnovala rodina V. Kocourka Památníku národního

písemnictví, kde se v přítomné době nalézá v prvním stupni evidence. Cenným pramenem je

také amatérsky pořízený videozáznam vystoupení V. Kocourka v Divadle Viola, které bylo

věnováno jeho životu a tvorbě a kde kromě předčítání ze rukopisů hovořil o mnoha údobích

svého života.

Text obsahuje na mnoha místech citace z literárně stylizovaných pamětí V. Kocourka, které

vycházely na pokračování v Literárních novinách v první polovině roku 1991.' Dále využívá

či odkazuje na práce Kocourkových současníků, z nichž nejvíce využívá pamětí Josefa

2 '

Hiršala. V části věnované působení Vítězslava Kocourka jako šéfredaktora nakladatelství

Československý spisovatel, se opírá o sekundární literaturu k tomuto tématu se vztahující

(Bauer). Práce dále obsahuje citace z dobového tisku.

Text obsahuje množství odkazů na osobnosti nejen české literatury a kultury. V poznámkovém

aparátu, který často čerpá z různých naučných slovníků v knižní či elektronické podobě,

nejsou rozváděny notoricky známé osobnosti literárního a kulturního života jako např.

Vítězslav Nezval, Jaroslav Seifert apod.

Skutečnost, že Vítězslav Kocourek byl členem rodiny, konkrétně mým dědečkem, usnadňuje

shromažďování informací, avšak je zde větší riziko subjektivního přístupu k tématu, jak při

rešeršování, tak ve fázi realizace samotného textu. Domnívám se však, že práce požadavkům

odborného textu vyhovuje.

1 Viz seznam literatury.
2 Viz seznam literatury.
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2. Životopis Vítězslava Kocourka

2.1 Dětství a mládí

Vítězslav Kocourek se narodil 3. srpna 1920. Jeho otec Karel sloužil za Rakouska - Uherska

u dragounů, v československé armádě pak byl proviantním důstojníkem, matka Marie byla

ženou v domácnosti. Vítězslav byl jediným dítětem na tehdejší dobu již starších manželů,

narodil se v Praze, ale do osmi let žila rodina v Košicích, kam následovala služebně otce.

V roce 1928 se vrátili do Prahy, kde žili nejprve na Královských Vinohradech, po třech letech

se přestěhovali do Libně, kde Vítězslav nastoupil do reálného gymnázia.

„Od hodě raného dětství jsem byl uhranut světem tištěného slova. ... 1 v době, kdy jsem

chodíval na procházku s rodiči, jsem se shýbal - patrně v jakési touze po nekonvenční osvětě

- pro kdejaký útržek pohozeného potištěného papíru,3" začínají Kocourkovy vzpomínky na

dětství. Na libeňském gymnáziu se dostal do společnosti hochů s podobnými zájmy. Studenti

byli velmi činorodí, a to v mnoha oblastech, pěstovaly se sporty, kopaná, atletika, basketbal,

ale studenti pro sebe hráli i divadlo (například nastudovali Voskovcovu a Werichovu Vest

Pocket Revue)4. Už terciáni a kvartáni si vydávali hektografované školní měsíčníky Echo

tercie a Obzor? Spolu s Kocourkem gymnázium navštěvovali budoucí básníci Vlastimil

Školaudy6 a Michal Sedloň7 nebo budoucí kritik Jiří Hájek**. Kocourek vzpomínal rád i na své

3 Viz KOCOUREK, Vítězslav. Co bylo, bylo, (1) Pozdní místopis starého (mladého) knihomila. Literární
noviny. 7 .3 . 1991, č. 10, s. 16
4 Zdroj: rukopis v pozůstalosti.
5 Zdroj: rukopis v pozůstalosti.
6 Vlastimil Školaudy (1920-1990), básník, zpěvák v operních sborech, 1945-1948 redaktor Rudého práva, autor
angažovaných básní. Z poezie: Žáry (1945), Píseň domova (1948), U nás doma( 1956), Zazvoň u mých dveří
(1977).
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profesory, obzvláště na Václava Lindu, „vynikajícího učitele dějepisu, který chápal svůj

předmět nějako soubor dat nutných k osvojení, nýbrž jako návod k porozumění pohnutkám

lidského konání"9, a na učitele literatury Jaromíra Pospíšila, „který věru nezavíral moderní

literaturu před svými žáky na klíč"10 a snad i jeho zásluhou se v nich láska k literatuře

rozvíjela. Tak také kromě obvyklých výletů se spolužáky do kavárny nebo méně vytříbených

podniků, chodili studenti do pražských knihkupectví, a především navštěvovali antikvariáty.

Jejich oblíbenými byli antikvariáty Šolc a Šimáček v Karlině, Hendrychův antikvariát

v Husově ulici, Strakův v pasáži Černá růže nebo Česká expedice ve Spálené ulici s vedoucím

Pavlem Meiselem", se kterým se přátelili i za války: „Snad jsme se tehdejšímu vedoucímu

prozradili nějakou poznámkou, snad si povšiml, jak okázale se nezajímáme o Bromfielda či

Mitchellovou, tehdejší hity ... zkrátka jsme mu padli do oka tak, že nás jednou pozval dozadu

za pulty na kus řeči. Začalo se o mladé poezii, a tu nás přítel knihkupec překvapil, když

prohlásil, že z těch mladých (a věděl o Blatném, Kainarovi, Hanuši Bonnovi, Bednářovi!) se

mu nejhlubší zdá být Jiří Orten. ... Ohromilo nás to, a od té doby se návštěvy v České

expedici proměnily v jakási kolokvia o literatuře, v besedy posléze nejenom o literatuře - a

nebylo divu, vždyť jsme seznali, že náš příznivec Meisel nemůže dostát předpisům

norimberských zákonům, sám na to činil narážky. ... Pak naše návštěvy u Pavla Meisela

skončily. Jednoho dne jsme ho za pultem nenašli, nebyl přítomen ani za týden, ani za měsíc, a

teprve mnohem později jsme se odjinud dozvěděli, že náš příznivec z České expedice odešel

od svých knih navždy. Byl popraven za účast v protiněmeckém odboji."12

7 Michal Sedloň (5 .9 .1919- 1.3.1982), vl.jm. Antonín Neureuter, básník, spisovatel a překladatel. Po r. 1945
redaktor Rudého práva, 1952-62 redaktor nakladatelství Mladá fronta, 1962-69 v časopisu Květen. Z beletrie:
Máte peprná (1944), Větévka mimózy (1947), Vzpoura srdce (1957).
8 Jiří Hájek (17 .7 .1919- 13.10.1994), básník, literární a divadelní kritik. Za války působil v odbojových
organizacích Pochodeň a Předvoj, 1945-48 redaktor Rudého práva, 1953-59 vedoucí redaktor a šéfredaktor nakl.

[…]

nlm slov* bylo paáno. í a Ida o lite-
rární událost mlmofádnrtho významu,
o knlbu pravdivou a krvavá upřím-

nou, bunoa7.nl naKladaiel si' |l in-
irouíal vydal jinak na£ pro subsKri-
bentv. t^eaia do liluhiti nocl« od ií
hol autora byla proti r.l naákodr.ft
Olenl pro lycel.ilky.

Tenhleten Cí l lne dnleko vlc ntí
vouOftjnl amarlCU autoři , |«|lchž m l ;
Škvorecký s v lr tuoniou napodobit.--. :
by mohl být otcem tohoto auiora.
I lamu chyl>t vkus a stud, I rauy :i i
upřímnost, s |akou so zpovídá roinj-
iový hrdina, odhalti|a i kus vlastni '
mentality i améha autoro. tniCAM
otrlost, cynismus a l i i te lektuálft lnu li« ;
reráfa, klary vysvláká do nahá neim
svá postavy, n a I ieb« .

• ZbabálcN r.achycu|| oaudy 5kuptnr
caa lamásl ikfcb "páska* v dnách kvit-
nové ravoluce 1945 v Culo S hlavni
postavou Oanoym, johoi ílvorni os-
zor sa (oči kolom dZazu a bolák. Ion-
to Danny ne|prva m o u sa m n i
přálall v kváfnov^ch dnách, ]a r an -
bován do malomdltacké f ra i l i y min-
al smet.laky, k lerá tu dólá převru,
kdyt u i si mysif. .*a Mra nic nens-
kuia, ala kdyt přas másto táhnou «»•
a»4ct. tak sa zbabála ztrácí a tito
pálkové sa stával i skuiaOnfmi •hrdl-
oy- protlnaclatlckáho odporu. Odi in -

II kulomoiam nacisticky tank a bůhví.
• co by |o4tá nadoklza l l . kdyby do bon
naza i i l i i l »Ruaáci". Po vzoru romA- 1

n o r f d i oaoo Ulznovtch hol Ind z Di-
vokého zápedu nastolí v i ak páskové
o pocty a s lávu a anonymní sa opét ;
ztráceli v radách místních obyvatel, j

t ady mál, čtanáfl , tu >aakompra-
misou odvátnou. nesenémadekou a
oblavnou současnoeť, ;a|lrall nonliail
Itou dvaca l l lad příslušnici nlaté mu-
deía, Kiařl s i ra mluví |ako otr l í chla-
pi, s la zúrovnrt ^a ilnvedoti I rpůsoD-
né před spaním moullt k Panence Mí-
řil.

Kniha Skvorackáho by mohla bvt
zrcadlem molomáSíácké ubobosn,
kdyby .suiordv svátovy názor l po-
hled na skuinťnosi neurčoval hrdina
knihy, cvnlcký pá iak . Alo vidli . |J<
ta autor i tomto morálním marastu
kochá. |aK si v tom llbuia a |ak Ma-
kvpiná ia zhl l l í \a svyen posiavich
|ako iadan r. nich. OOlma táchto pas-
ko jsou tu vtdOnl I sovetáil voláci ja-
ko •negramotní Rnsáci,* bluooko M
duiavnl Úrovni Dannyho:

•41 |iom alo orali alCaraa, JoKod l i m
b«AI brél * ' l i t in na «aiolúa * díval t*
«• ftolkr. v a r f4l l«*m< v Herno IHa«a.
c» . .d l aa ar»ikarř>, • v |éob, ca
u l n i xaklldat ^iriaa • iia4ov*t mk
r« a Safalve a Laaioa i ta »«*ohno. iv
hlad. rraOll po rédial. Znal !«•<• |a i l
i tav éra f , t <iat>a( aa lévbodé. naplavir
| t n»o|a *acy a ilanaéal «aa«t*'* »
a j i im lo t i a o .Spalllnairovl t *«r«>r
kHh dé|lnéofi. flfl « nich tjlad pe •*
ettá . k lar fn l l>yl přa|adeaf.«

Takových podoonfen pasá f l . d.lxa
l ldcd průchod •íllosoMI- paskovsr-
bv sa dalo citovat nemálo. A ty.
náfl . al o lom mytll ivrt. |sl-ll iocj-
l i m . aamualJ ; a 'a|M odporem, la I
ti tato í l losol la blízká, taK sl to po-
chvalu!.

SJrvuřecky sa v této knizo ukázal
jako cynický íofo j ra í , kterému - í -
|sou svaté ani récl , z kiarycU sa zro-
dila svoboda lidu. |e or ig inální v tom.
fa sa mu podařilo vykres l i t Han-,
nl morální charakter autora 'ak níz-
ko isko dosud nikomu. loho *Zbab«l-
cl« ISOD originální v mm smyslu. íe
nemalí nic spolačnáho a proudem na-
ti social ist ické i i teraiury, litera
o v lc a e t podával .tpov#dl rá»-
kft«: O výchovu sociaiHNckrtho Slo-
váka. A z toho neslaví nic přes via-
chnv soooské l itarárnl mody.

|OSEF RrBAK
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4. listopadu; 1959

M i l ý V i t o „

p o s í l á m B o u n t y , n ě k d e v t e x t u n a j d e š m a l é n á v r h y ú p r a v .

P o s u d e k - k o p i i - T i p ř i k l á d á m . O r i g i n á l p o s í l á m s o u č a s n ě S^DK.

D o u f á m , ž e p ř i j m e š t y p ř i p o m í n k y - b y í n ě k t e r é z n i c h

j i s t ě s u b j e k t i v n í a od Tvých i n á z o r o v ě o d l i š n ě - v l í d n ě . J i n a k j

t o k n í ž k a v e l m i z a j í m a v á a n e p o c h y b u j i , ž e bude m í t ú s p ě c h . -

Příloha 7

Dopis od Adolfa Branalda

Příloha 8

' v

Dopis ze Sekretariátu Umělecké soutěže k 20. výročí CSSR
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