KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

Typ diplomové práce („bakalářská“ nebo „magisterská“): bakalářská

Typ posudku („posudek vedoucího práce“, nebo „posudek oponenta“): posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení: *Kocourková* Jméno: *Lucie*
~~Cebe~~

Název práce: Novinář Vítězslav Kocourek

Autor/ka posudku

Příjmení: Cebe Jméno: Jan

Pracoviště: UK FSV, KMS

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

1. Odpovídá schváleným tezím 2. Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné 3. Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné 4. Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X

^{*)} Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury 1
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu 1
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
Magisterské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy 1
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 4!) 1
3.5 Grafická úprava 1
Magisterské práce:
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Zvládnutí terminologie oboru
3.3 Úroveň poznámkového aparátu
3.4 Dodržení citační normy
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 4!)
3.7 Grafická úprava

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 600 znaků)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Práce velmi přehledně shrnuje život a činnost Vítezslava Kocourka a vytváří poněkud komplexní obraz o jeho osobě. Pozitivě je třeba hodnotit také skutečnost, že autorka nahlížela na zpracovávané téma vcelku nezáujatě a kriticky, což muselo být, vzhledem k příbuzenskému vztahu, někdy obtížné. Ocenění zaslouží také dobrá gramatická a stylistická úroveň textu, což v posledních letech bohužel nebývá zcela samozřejmé.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT (jedna až tři):

5.1 Byl Kocourek před válkou, za války a po válce členem některých novinářských organizací? Pokud ano, jakých?
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

Datum: 11.6.01

Podpis: ..